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Дисертационният труд е с обем 408 страници печатен текст; състои се от

увод, пет раздела, заключение, списък на използваните източници и

приложения. Съдържанието на разделите е под разделено на отделни

подраздели, които завършват с конкретни изводи. Дисертационният труд

съдържа 59 таблици, 59 рисунки, 24 формули и 9 приложения. Списъкът на

използваните източници съдържа 325 заглавия, в това число 214 на украински

език, 79 на руски език, 32 на английски език.

Дисертационният труд е разгледан и одобрен в катедра «Администрация,

управление и политически науки», а също така и от Хабилитационния съвет на

Варненски свободен университет «Черноризец Храбър». Насочен е защита пред

научно жури, назначено със заповед на Ректора на ВСУ № …………….

Авторът на дисертационния труд притежава научна степен «кандидат на

икономическите науки”, научно звание «доцент», работи като доцент в

катедрата по финанси, банково дело и застраховане в Криворожкия

икономически институт Киевски национален икономически университет

«Вадим Гетман», гр. Кривой Рог, Украйна.

Публичната защитата на дисертационния труд ще се състои на …………..

………..2017 г. от ……….часа в Заседателната зала на ВСУ «Черноризец

Храбър». Материалите по процедурата за защита на дисертационния труд са

достъпни в канцеларията на катедра «Администрация, управление и

политически науки» към факултет «Международна икономика и

администрация» на ВСУ «Черноризец Храбър» и на интернет адрес

www.vfu.bg, раздел «Докторанти».
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I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Въведение

Иновациите играят решаваща роля в процеса на развитие на човешкото

общество. С нарастването на мащабите на научно-техническата дейност и

ролята на науката и техниката като фактор на общественото развитие възниква

необходимост от прогнозиране и управление на иновациите. Тази тенденция

стана безспорна в XXI век във връзка с феномена на научно-техническата

революция. Анализът на различните подходи за пояснение на динамиката на

иновациите позволява да се направи извод за методологическата незавършеност

на комплексния проблем на иновациите и да се направи заключение, че

иновацията е резултат от сложни взаимодействия между държавата и пазара,

науката и производството, а процесът на управлението им не може да бъде

обобщен в универсален алгоритъм.

Характерна черта на съвременното развитие на отделни страни, лидери на

световния пазар, е разрастването на ролята на кредитните лостове за финансово

обезпечаване на иновационната дейност. За съжаление днес в Украйна

възможностите на банковата система за финансово обезпечаване на

иновационната дейност не се реализират цялостно. Проблемите произлизат от

относително ограничения обем на акумулираните ресурси, от сложността и

риска на иновационното кредитиране, от отсъствието на необходимите

технологии и опит на ефективното проектно и рисково финансиране, на

наличието на законодателни ограничения и т.н.

Динамиката на развитие на съвременното общество се определя от

ефективността на иновационните процеси, осъществяващи се в различнте

сфери на живота. Разширяването и развитието на иновационната дейност се

превръща в един от най-важните системни фактори за повишаване на нивото на

конкурентоспособност и национална сигурност на страната. Лидерски позиции

в технологично и социално-икономическо развитие заемат именно тези страни,

които имат развита и ефективно функционираща иновационна инфраструктура

и я използват в целия диапазон на създаване и внедряване на иновации, както

показва и световният опит.

2. Актуалност на темата на изследването
Днес много се говори за пазарната ориентация на икономиката, за

необходимостта от по-силни механизми за защита на конкуренцията, за да се

подобри ефективността на икономическите субекти като участници в пазарните

процеси. От началото на 2000 г. Украйна получи възможността да оцени

предимствата на пазарната икономика под формата на устройства, достъпни

продукти и услуги от световен клас, наличието на свободна преса, частен

бизнес, конкуренция. Въпреки това тези промени заедно с очевидните

преимущества внесоха в живота на Украйна и редица съществени проблеми.

Сред тях са: инфлация и хиперинфлация, спад на производството, политически

и финансови кризи, безработица. До голяма степен причините за тези проблеми

4

се коренят в липсата на опит в областта на пазарната икономика, както и в

липсата на познания в използването на съвременни нововъведения в областта

на финансите, управлението на инвестиции, организацията на продажбите.

Голяма част от изтъкнатите пазарни принципи не намират достатъчно

отражение в реалния живот. Наблюдават се определени факти на

администриране в банковата сфера, протекционистки политики, използване на

непазарни методи за конкуренция.

Съгласно условията на дейностите, които се променят динамично, всяка

търговска банка като пълноправен участник на пазара е принудена да се

променя сама, ставайки инициатор на вътрешноорганизационни иновационни

процеси. Естествено, тези процеси не бива да се случват спотанно, те трябва да

се извършват системно в рамките на разработената иновационна стратегия,

която е част от цялостната стратегия за развитие на банковата система.

В същото време се усложнява развитието и прилагането на кредитно-

инвестиционните иновации от редица проблеми на съвременния период на

реформиране на украинската банкова система в условията на продължителна

рецесия на националната икономика и глобализационни предизвикателства.

Реформата на банковата система на Украйна в отсъстствието на конкретни

стратегически приоритети се извършва системно, без теоретично и

методологическо осигуряване на подкрепа за нейната целенасочена ориентация

върху интензивен модел на развитие, където иновациите са едни от най-важните

принципи. Въпросите, засягащи изследването на кредитно-инвестиционните

иновации на банките, придобиват особена актуалност в съвременния етап на

икономическото развитие. Създаването на система за ефективно управление на

иновационната дейност в областта на организационно-икономическото

развитие, с цел повишаване капацитета на местните банки, е ново научно

направление, особено в аспекта на финансова глобализация и засилена

конкуренция.

Значителен принос в развитието на методологията за формиране, оценка и

управление на кредитно-инвестиционните иновации е направен от Аньшин

В.М., Баркер А., Горфинкел В.А., Гохберг Л.М., Иванов Р.И., Ильенкова С.Д.,

Клейтон М., Копер Джон П., Медински В.Г., Пригожин А.И., Твисс Б.,

Фабоцци Фр.Дж., Швандер В.А., Шумпетер И. Изследване на различни аспекти

на иновационната дейност във финансовата и банкова сфери може да се намери

в трудовете на Бланк И.А., Лаврушин О.И., Микитюк П.П., Роуз П.С., Русанов

Ю.Ю., Сенчагов В.И., Смулов A.M., Трайнев В.А., Панова Г.С., Черных С.И.,

Шенаев В.Н., Хоминич И.П. и др.

Отделни аспекти на иновационната дейност на банките са отразени в

трудовете на И.Г. Бритченко, Т.А. Василева, О.В. Васюренко, И.С. Гуцало, А.А.

Епифанов, С.М. Козменко, Д.И. Кокурин, Т.А. Косова, М.И. Крупка, А.Я.

Кузнецова, О.Е. Кузмин, С.В. Леонов, Б.Л. Луцив, Т.В. Майорова, В.В.

Маганов, С.В. Онишко, А.А. Пересада, В.Ф. Савченко, Л.И. Федулова и др.

Въпреки това следва да се отбележи, че нивото на разработка на кредитно-

инвестиционните иновации все още е недостатъчно за цялостно разбиране на

състоянието на конкурентоспособност на украинските банки. Това е много
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актуално, тъй като в наши дни извършва процес на институционализиране на

националния пазар на банковите услуги, активно се преоткрива концепцията за

неговото развитие. Актуалността и теоретично-практическото значение на

редица въпроси определиха избора на темата на научното изследване,

неговите цели и задачи.

3. Обект и предмет на изследването

Обект на изследването са процесите на създаване и внедряване на

кредитно-инвестиционните иновации в украинската банкова система.

Предмет на изследването са теоретико-методологическите основи и

практика на създаване, внедряване и управление на кредитно-инвестиционните

иновации в банковата дейност.

4. Иследователски проблеми

В съвременния свят основен механизъм за достигане на висока

икономическа ефективност на всяка организация е умението да се реагира на

измененията на пазара и на неговата ресурсна база. Във времето на бързия ръст

на икономическата и технологическа осведоменост на човека организациите

внедряват нови ресурсни бази за удовлетворяване на новите нужди на

потребителя. Така възниква необходимост от иновации. Банковата сфера на

всяка страна с ефективно работеща икономика е центърът на иновационните

продукти и резултатите от интелектуалната дейност на човека. Внедряването на

технологии в страни с икономика в преход, в това число и в Украйна, се оказва

доста сложен процес, тъй като изисква значителен финансов ресурс.

5. Авторавата теза

Парадигмата на съвременната банкова дейност създава условия за широко

разпространение на съвременни иновативни продукти и услуги. Създаването на

нови и усъвършенстването на вече съществуващи банкови услуги е важна

характеристика на настоящето и управлението на търсенето. Дейността на

широката мрежа от банки изисква задълбочен преглед и анализ, за да се

определят тенденциите на развитието и търсенето на начини за подобряване.

Функционирането на банковия пазар и разпространението на хибридни,

структурирани и други сложни финансови инструменти изисква неговото

изследване в контекста на развитие на кредитно-инвестиционните иновации на

банките.

6. Цел и задачи на изследването

Цел на дисертационния труд е развитието на теоретико-методологически

основи и формиране на научно-методическо обезпечаване на ефективно

управление и по-нататъшно развитие на кредитно-инвестиционните иновации в

банковата дейност за подобряване на тяхната конкурентоспособност и

ефективност на функциониране.

Поставената цел обоснова необходимостта от решаване на следните задачи:
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 Да се обобщят методологическите подходи за определяне на същността

на иновациите като основа на кредитно-инвестиционната дейност на банките с

извеждане на техните основни класификационни признаци и отчитане на

присъщите за тези признаци специфични характеристики.

 Да се задълбочи същността на кредитно-инвестиционните иновации на

банките, да се уточнят техните особености и влиянието им върху

икономическата система.

 Да се оцени иновационността на банковата дейност като средство за

развитие на банковия сектор в икономиката.

 Да се разкрие механизмът на влияние на иновациите върху

институционалното развитие на банковата система, да се обобщи ролята на

институционалните фактори в стимулирането на банковите иновации.

 Да разкрие системата на взаимосвързаните иновационно-

институционални фактори и да определи тяхната роля за стимулиране на

създаването на банкови кредитно-инвестиционни иновации.

 Да разработи методологически подходи към иновационните процеси в

кредитно-инвестиционната дейност на банките, за да се оцени икономическата

ефективност на кредитно-инвестиционните иновации на банките.

 Да разкрие състоянието и приоритетите на кредитно-инвестиционната

дейност на украинските банки, да се оценят иновативните характеристики на

банковото кредитиране и инвестиционното банкиране в контекста на

иновациите, компонент на банковите дейности.

 Да разработи концептуални подходи за уподобряване на нови

организационни форми на управление на иновативни процеси на банките, да се

анализира ефективността при използване на иновационни финансови продукти

и технологии в дейността на регионалната система на търговските банки.

 Да се изготви прогноза за перспективата на развитие на съвременните

кредитно-инвестиционни банкови иновации като необходимо и достатъчно

условие за повишаване ефективността на функциониране на банковата система.

7. Методология на изследването

В процеса на изпълнение на дисертационния труд за цялостно опознаване

на обекта на изследване е използвана методология на системния анализ, което

позволи да се съчетаят прогресивните постижения на класически и съвременни

изследователи на теорията на иновациите и системата на нейното финансиране

с особеностите на икономическото развитие на националната икономика.

За постигане на целта са използвани следните методи:

 анализ и синтез (при оценката на тенденциите и проблемите в

развитието на кредитно-инвестиционните иновации на банките);

 научна абстракция (при изследването и доказването на понятийно-

категорийния апарат);

 сравнителен и статистически анализ (при оценката на полученните

аналитични резултати);

7

 метод на логическото обобщение (при оформяне на изводите и

предложенията);

 метод на системно-структурния и многофакторен анализ (в процеса на

систематизация на факторите при формиране на кредитно-инвестиционните

иновации на банките);

 метод на експертна оценка и групиране (при формализиране на

отделните подходи към оценката на банковите кредитно-инвестиционни

иновации);

 методи на икономическо-математическото моделиране и прогнозиране

(при оценката и прогнозирането на кредитно-инвестиционните иновации в

дейността на банковите учреждения);

 сравнение и графично изображение на резултатите от оценката на

кредитно-инвестиционните иновации на банките.

8. Ограничения на предмета и обхвата на проблема на

дисертационния труд

Ограниченията, които присъстват в рамките на дисертационното

изследване, включват следните въпроси:

Първо, изследването не е фокусирано върху провеждането на банкови

операции за формиране на капитал и за набиране на средства от юридически и

физически лица – пасивни операции.

Второ, в труда е проучен пазарът на банковите услуги в Украйна по

примера на държавните банки, банките, принадлежащи на чуждестранните

групи банки, а също така и на лидера на банковата система на Украйна ПАО КБ

«ПРИВАТБАНК», принадлежащ към банките от I група, активите на който

съставляват повече от 0,5% от активите на банковата система на Украйна.

Трето, хронологическите рамки при анализа на процеса на управление на

банковите кредитно-инвестиционни иновации в Украйна включват периода от

2006 г. до 2015 г.

II. ОБЕМ И СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Структурата и обемът на дисертационния труд определят целите, задачите

и логическата последователност на изследването.

Дисертационният труд се състои от увод, пет раздела, заключение, списък

на използваните източници и приложения. Пълният обем на дисертациония

труд съставлява 408 страници печатен текст, основното съдържание е изложено

на 352 страници. Дисертационният труд съдържа 59 таблици на 62 страници,

59 рисунки на 59 страници и 9 приложения на 25 страници. Списъкът на

използваните източници наброява 325 заглавия на 32 страници.

Структура на дисертациония труд:
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УВОД

РАЗДЕЛ 1. БАНКОВИ КРЕДИТНО-ИНВЕСТИЦИОННИ ИНОВАЦИИ:

ИКОНОМИЧЕСКА ПРИРОДА, РАЗВИТИЕ, ОСОБЕНОСТИ И ВЛИЯНИЕ

ВЪРХУ БАНКОВИЯ СЕКТОР НА ИКОНОМИКАТА

1.1. Концептуални основи в определението на понятието «банкови кредитно-

инвестиционни иновации»

1.2. Създаване и развитие на кредитно-инвестиционните инновации на

банковите учреждения

1.3. Еволюция на иновационното обезпечаване на банковата дейност като

способ за развитие на пазара на банковите услуги в съвременната икономика

Изводи от Раздел 1

РАЗДЕЛ 2. МЕТОДОЛОГИЯ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО НА БАНКОВИТЕ

КРЕДИТНО-ИНВЕСТИЦИОННИ ИНОВАЦИИ И НАЧИНИТЕ ЗА

ТЯХНОТО УПРАВЛЕНИЕ

2.1. Механизъм за реализация на организационно-техническите иновации на

банките

2.2. Особености на прилагане на социално-икономическите иновации в

дейността на банковите учреждения

2.3. Анализ на риска при внедряване на иновационни проекти в кредитно-

инвестиционната дейност на банките

2.4. Оценка на икономическата ефективност при внедряване на кредитно-

инвестиционни иновации на банките.

Извод от Раздел 2

РАЗДЕЛ 3. ВЛИЯНИЕ НА КРЕДИТНО-ИНВЕСТИЦИОННИТЕ

ИНОВАЦИИ ВЪРХУ ИНСТИТУЦИОНАЛНОТО РАЗВИТИЕ НА

БАНКОВАТА СИСТЕМА

3.1. Институционалните фактори за стимулиране на кредитно-инвестиционните

иновации на банките

3.2. Съдържание и роля на иновативната стратегия в кредитно-инвестиционната

дейност на банките

3.3. Иновационна политика и методи на нейната реализация в банковата сфера

Изводи от Раздел 3

РАЗДЕЛ 4. СЪВРЕМЕННИ РЕАЛИИ ЗА ВНЕДРЯВАНЕ НА КРЕДИТНО-

ИНВЕСТИЦИОННИ ИНОВАЦИИ В УКРАИНСКИТЕ БАНКИ И

ТЕХНИЯТ АНАЛИЗ

4.1. Иновативност на развитието на украинската банкова система в стратегията

на икономическите трансформации

4.2. Механизъм за реализация и анализ на иновативните възможности на


[…]


потвърждава, че важен елемент на иновационно-инвестиционния механизъм от

позиция на неговата тактическа формализация в рамките на конкретна банка е

формирането на иновационно-инвестиционна стратегия. Това трябва да бъде

отразено в иновационните и инвестиционни програми. Главното за банката е да

избере тези приоритетни проекти, при което концентрацията на ресурс ще може

бързо да осигури успех и верижна реакция на пречупване в много сфери на

националната икономика на Украйна.

9. Влиянието на чуждестранните инвестиции върху дейността на банките в

Украйна в контекста на иновативен компонент се определя от функциите, които

изпълняват банките с чуждестранен капитал в националната икономика.

Целесъобразно е да се отделят две групи с такива функции – това са

микроикономически и макроикономически функции. Всяка от изброените

функции може в по-малка или по-голяма степен да се проявява в зависимост от

различни фактори, в частност от нивото на развитие на страната или развитието
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на банката с чуждестранен капитал, от особеностите на държавното регулиране

на чуждестранния капитал в страната, от икономическото развитие на

държавата и темповете на неговия растеж, от политическата ситуация в

страната, законодателните ограничения при осъществяване на банкови

операции и др. По отношение на иновациите, компонентите на тези фактори

могат най-общо да се представят като пазарни и регулаторни. Те са в пряка

зависимост от избора на стратегия на дейността на банките с чуждестранен

капитал.

10. Огромно значение за формиране на иновационния потенциал на

банката има потенциалът на иновационния мениджмънт. Натрупаният опит в

различни по ниво на развитие страни в света свидетелства, че от всички

ресурси на банката (материални, трудови, финансови) най-важен е именно

ресурсът на управление, т.е. способността на управленското звено оперативно

да взема решения, да определя правилни иновационни цели, ценностни

ориентири и да координира изпълнението на задачите и функциите,

обединявайки колектив от хора с различно ниво на квалификация, образование,

опит, с творческа целева ориентация за разработка и внедряване на нови идеи,

т.е. общ творчески труд.

11. За успешното развитие на пазара на картови услуги е необходимо да се

заинтересоват клиентите чрез предоставяне на допълнителни облаги и удобства,

което на свой ред поражда въпроси за по-нататъшното усъвършенстване на

технологиите при операции с карти. В наши дни използването на банкови карти

е невъзможно без наличието на широка мрежа за ползване, каквито са, освен

POS-терминалите, банковите устройства за самообслужване.

12. Технологията на пазара на разплащателни карти още не е съвършена, но

банките в Украйна се опитват да се развиват в съответствие с европейските

стандарти и да не се бавят с внедряването на нови технологии в банковата сфера,

трябва да не се забравя за рисковете, които носи банковата система на Украйна.

В момента банките все още не са готови да предлагат на пазара собствени

иновационни услуги в сферата на картовия бизнес, с което може и да се обясни

заимстването на чуждестранен опит на украинския пазар, но даже това не води

до намаляване на измамите в картовия бизнес. Решението на тази парадигма се

постига чрез задоволяване на потребностите чрез производството на нови,

висококачествени и ефективни от гледна точка на клиента банкови продукти и

технологии.

IV. ПРИНОСИ В ДИСЕРТАЦИОННОТО ИЗСЛЕДВАНЕ

1. За първи път се определя същността на понятието „кредитнo-

инвестиционни иновации на банките”, което включва система от разноаспектни

иновации в областта на ефективното използване на кредитно-инвестиционните

ресурси в дейността на банковите институции, както и органичното съчетаване

на процесите на създаване на банковите иновации и прилагането им в реалната

икономика.
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2. Теоретично са обосновани и предложени концептуални подходи по

отношение на въздействието на кредитнo-инвестиционните иновации върху

институционалното развитие на банковата система въз основа на развитието на

иновационната политика и иновационните стратегии в кредитно-

инвестиционната дейност на банките в Украйна.

3. Усъвършенствана е оценката на бюджетната ефективност на

инвестициите на банката чрез въвеждане на интегрален индекс на бюджетния

ефект, който се определя като сума от дисконтирани годишни ефекти или като

разлика между дисконтираните приходи и разходи на банката, възникващи в

хода на проекта.

4. Определени са целите на оптималната иновационна политика на

банката, която трябва да бъде стабилна, насочена към подобряване на

кредитно-инвестиционните иновации въз основа на най-новите изследвания в

банковия сектор, благоприятно да се откроява от конкуренцията с

висококачествени продукти и услуги, както и да бъде в тясна връзка със

задълбочен анализ на потребителското търсене.

5. Доразвит е аргументът за производителността на труда на персонала на

банкови институции чрез допълнителни показатели на системата за заплащане,

които имат ясна калкулация и са подходящи за анализ, ръководейки се от

методологични техники за намаляване с цел получаване на обективна

информация за ефективността на работата в областта на кредитно-

инвестиционната дейност на банките.

6. Интегрирана е цялостна система за управление на риска в кредитно-

инвестиционната дейност на банките с цел подобряване на ефективността на

банковите продукти и услуги.

7. За първи път е предложено да се въведе термина "иновативен банков

мениджър" в практиката на банковата дейност в Украйна, аналогично на опита

на банковите институции в развитите страни, т.е. служител, чиято системна

дейност е насочена към извличане и разпространение на кредитно-

инвестиционни иновации в банковата практика.

8. Доразвит е аргументът за образуването на иновативно- инвестиционни

стратегии на банките, които трябва да бъдат отразени в програмите за иновации

и инвестиции, тъй като основна дейност на банката е изборът на приоритетните

проекти, в които концентрацията на ресурси ще гарантира бърз успех и

верижна реакция от промени в много области на икономиката на Украйна.

V. ПУБЛИКАЦИИЯ, СВЪРЗАНИ С ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Учебници, ръководства, учебни помагала за самообучение по дисциплината:

1. Котковський В.С., Нєізвєстна О.В. Банківські операції: [навчальний

посібник]. – К.: Кондор, 2011. – 498 с. (40,62 д. а.).

2. Котковський В.С., Шварц О.В. Фінансовий менеджмент у банку:

[навчально-методичний посібник для самостійного вивчення дисципліни]. –

Кривий Ріг: КЕІ КНЕУ, 2010. – 154 с. (15,12 д. а.).
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3. Котковський В.С., Головко С.І., Шварц О.В. Маркетинг у банку:

[навчально-методичний посібник для самостійного вивчення дисципліни]. –

Кривий Ріг: КЕІ КНЕУ, 2010. – 270 с. (16,75 д. а.).

4. Котковський В.С. Банківські інновації: [навчально-методичний посібник

для самостійного вивчення дисципліни]. – Кривий Ріг: КЕІ ДВНЗ «КНУ», 2014.

– 300 с. (18,75 д. а.).

Монографии:

5. Котковський В.С. Інноваційність банківської діяльності: [монографія]. –

Кривий Ріг: Видавець ФОП Чернявський Д.О., 2010. – 224 с. (10,75 печ. лист.).

6. Сучасні проблеми аналізу діяльності комерційних банків: [колективна

монографія] / В.С. Котковський, Л.А. Бондаренко, О.М. Ігнатова, В.М. Диба,

А.В. Максимова, О.П. Гузенко, О.В. Нєізвєстна та ін. - Кривий Ріг: Вид-во СПД

Залозний В.В., 2010. – 170, [8] с. (10,62 д. а., особисто автору – 0,9 д.а.: р. 3.2

«Удосконалення аналітичних методів дослідження фінансової стійкості

комерційних банків та шляхи її підвищення»).

7. Вдосконалення процесу управління інноваційною діяльністю банків

[колективна монографія] / Котковський В.С., Орлов В.В., Ігнатова О.М.,

Бондаренко Л.А., Нєізвєстна О.В., Архипенко С.В., Гузенко О.П., Максимова

А.В., Шокало Т.П., Мстоян К.В., Шварц О.В. – Кривий Ріг: Вид-во СПД

Залозний В.В., 2013. – 134, [15] с. (8,44 д. а., особисто автору – 1,35 д.а.: р. 2.1

«Аналіз інноваційних можливостей банківського кредитування»).

8. Фундаментальні основи формування механізмів управління фінансовою

системою України в умовах кризи : [колективна монографія] / За заг. ред.

Т. Д. Косової. – Кривий Ріг: ДонНУЕТ, 2016. – 320, [8] с. (20,12 д. а., особисто

автору – 0,9 д.а.: р. 2.3 «Удосконалення методологічної оцінки ефективності

банківських інвестицій»).

Статии в научни специализирани издания

9. Котковський В. С. Практичні аспекти оцінки та управління ризиками

при здійсненні альтернативного банківського кредитування в Україні /

В. С. Котковський, І. М. Федосик // Вісник Університету банківської справи

Національного банку України (м. Київ). Збірник наукових праць. – К.: УБС

НБУ, 2008. – №1. – С. 87-91.

10. Котковський В. С. Концепція інноваційного розвитку у сфері

банківської діяльності України / В. С. Котковський // Фінансово-кредитна

діяльність: проблеми теорії та практики: Збірник наукових праць. – Випуск

2(5). – Харків: ХІБС УБС НБУ, 2008. – С. 29-32.

11. Котковський В. С. Сучасний стан банківських інновацій в Україні /

В. С. Котковський // Проблеми і перспективи розвитку банківської системи

України: Збірник наукових праць. – Випуск 24. – Суми: ДВНЗ «Українська

академія банківської справи НБУ», 2009. – С. 103-108.

12. Котковський В. С. Сутнісна визначеність і типологія банківських

інновацій / В. С. Котковський // Науковий вісник Ужгородського університету.

– Серія «Економіка» (спецвипуск 28). Ч. ІІ. – Ужгород: ДВНЗ Ужгородський
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національний університет, 2009. – С. 76-79.

13. Котковський В. С. Інноваційні характеристики фінансово-

технологічних продуктів на ринку банківських послуг України / В.С.

Котковський // Вісник Криворізького економічного інституту: Збірник

наукових праць. – Кривий Ріг: КЕІ «КНЕУ імені Вадима Гетьмана», 2010. –

№2(22). – С. 69-75.

14. Котковський В. С. Вирішення проблем, термінології і класифікації

банківських інновацій / В. С. Котковський // Вісник Криворізького

економічного інституту: Збірник наукових праць. – Кривий Ріг: КЕІ «КНЕУ

імені Вадима Гетьмана», 2010. – №3(23). – С. 66-69.

15. Котковський В. С. Ефективність використання інноваційних

фінансових продуктів і технологій у банківській діяльності / В. С. Котковський

// Вісник Університету банківської справи Національного банку України (м.

Київ). Збірник наукових праць. – К.: УБС НБУ, 2010. - №2(8). – С. 157-161.

16. Котковський В. С. Роль інституційних чинників у стимулюванні

банківських інновацій / В. С. Котковський // Вісник Криворізького

економічного інституту: Збірник наукових праць. – Кривий Ріг: КЕІ «КНЕУ

імені Вадима Гетьмана», 2010. – №4(24). – С. 69-76.
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