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РЕЦЕНЗИЯ

На дисертационния труд

УПРАВЛЕНИЕ КРЕДИТНО-ИНВЕСТИЦИОННЫМИ

ИННОВАЦИЯМИ БАНКОВ

На Владимир Станиславович Котковский

За присъждане на научната степен „доктор на икономическите

науки“ ПН 3.7 „Администрация и управление“, докторска програма

„Организация и управление извън сферата на материалното

производство“

Рецензент: професор д-р Емил Панушев

Основание за представяне на рецензията: заповед 386/13.04.2017 на

Ректора на ВСУ „Черноризец Храбър“ за участие в състава на научното

жури по защита на дисертационния труд.

Владимир Станиславович Котковский е „кандидат на

икономическите науки”, работи като доцент в катедрата по финанси,

банково дело и застраховане в Криворожкия икономически институт

Киевски национален икономически университет „Вадим Гетман“, гр.

Кривой Рог, Украйна.

Дисертационният труд е с обем 408 страници и се състои от увод,

пет глави (раздела), заключение, списък на използваните източници и

приложения. Разработката съдържа 59 таблици, 59 фигури (рисунки), 24

формули и 9 приложения. Списъкът на използваните източници съдържа

325 заглавия – 214 на украински език, 79 на руски език и 32 на

английски език.

Представеният за рецензиране дисертационен труд е посветен на

важни аспекти на развитието на съвременното банково дело в Украйна.
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Отвореният характер на националното стопанство обуславя

необходимостта от усъвършенстване на платежно-разчетните отношения

и инструменти, както и въвеждането на съвременни форми на

банкиране. Разработката предлага систематизирани и апробирани

научни и научно-практически подходи за въвеждане на съвременни

банкови услуги чрез кредитно-инвестиционни иновации, които да

подобрят качеството на обслужване на бизнеса и гражданите и да

съдействат за разширяване на позициите на банките на националния

пазар.

АКТУАЛНОСТ И ЗНАЧИМОСТ

Дисертационният труд на Владимир Станиславович Котковский е

особено актуален, предвид предизвикателствата пред съвременната

банкова система от въвеждането на нови технологии и банкови

продукти. Анализът на украинската икономика и предлагането на

банкови услуги както от украински, така и от чуждестранни банки

обуславят непрекъснатия процес на обновяване на инструментите в

банковата дейност. Предвид необходимостта от подобряване

управлението на тези иновационни процеси, разработката предлага

отговори на въпросите за избора на подходи и оценките на риска в

кредитно-инвестиционните иновации, така също и извеждането на

практико-приложни резултати, които дават възможност да се въведат

съществени изменения в структурата на дейностите на банките за

повишаване на тяхната ефективност.

Авторът задълбочено е изследвал динамиката на показатели на

икономиката на Украйна и дава точна оценка на ролята на банките в

осъществяването на икономическата политика. Подробно са

систематизирани статистически данни за ползваните банкови услуги и е
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очертана картината на иновационната дейност във водещи украински

банки и присъстващи на пазара чуждестранни банки.

Методиката на дисертационния труд е издържана в научно

отношение, тъй като се базира на задълбочено познаване на

изследванията в разглежданата област в страната и достиженията на

водещи изследователи в света. Това е дало възможност на автора да

разработи и приложи съвременни концепции и алгоритми за оценка на

иновационния потенциал и пътищата за неговото разширяване.

Представена е еволюцията на съвременните форми на банкиране в света

и са съставени модели за оценка на ефективността от внедряването на

кредитно-инвестиционни иновации в управлението на банките.

Представените изследвания отразяват изпълнението на

изследователски задачи в рамките на Киевския национален

икономически университет и имат съществена национална значимост.

НАУЧНИ И НАУЧНО-ПРИЛОЖНИ РЕЗУЛТАТИ

В представеният дисертационен труд са разработени подробно и

разширено редица аспекти на иновационния процес в банковата сфера

на Украйна, които са дали основание на автора да формулира изводи и

оценки. Техният приносен характер може да се систематизира в

следните направления:

 Подробно са изследвани институционалните фактори за

развитие на банковата система. Те са от съществено значение

при определянето на възможностите за иновации. Авторът е

разработил система от показатели за оценка на кредитно-

инвестиционната стратегия и методите за осъществяване на

иновационната политика. Те се основават на приетите от него

теоретични концепции за въздействието на кредитно-

инвестиционните иновации върху институционалното развитие
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на банковата система. Систематизирането на тези знания е

важен научен принос, който е дело на дългогодишната работа

на докторанта в областта на теорията и практиката на банковото

дело в Украйна.

 Изследванията на динамиката на макроикономическите

показатели на страната и влиянието им върху поведението на

банковата система са дали възможност на автора да разработи

система от показатели за оценка на влиянието на механизъм за

реализация на иновациите в банките. Подчертана е

стимулиращата роля на чуждестранните банки на украинския

пазар за ускоряване на иновационния процес. Изследването на

тези процеси има съществен научен принос в развитието на

теорията и практиката на банковото дело в Украйна.

 Съществен научно-приложен принос имат резултатите от

изследването на банките в Украйна, както и използваните от тях

продукти. Задълбочено са анализирани потребителите на

картови услуги и са оценени тенденциите на използване на

картовите разплащания. Формулирани са препоръки за

развитието на този вид на платежни операции в контекста на

кредитно-иновационната дейност на банките в Украйна.

 Важен принос в изследванията на Владимир Станиславович

Котковский са методите за изграждане на организационно-

техническа среда за банкови иновации. Наред с анализа на

техническите и социални компоненти на оперативното банково

управление са формулирани практически предложения за

изграждане на организационни единици, които да служат като

двигател на иновационния процес. Предложените научно

приложни модели са предпоставка за усъвършенстване на
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банкирането в страната и имат теоретико-методологичен

принос за реформи във финансирането на банковите иновации.

Така представените научни и научно-приложни приноси са дело на

автора. Те са резултат от задълбоченото изследване на процесите на

реформи в банковия сектор на Украйна, както и на ясно дефинирани

изводи, относно неефективността на институционалната среда и

недостатъчната степен на хармонизиране на стандартите за банкова

дейност с прилаганите от чуждестранните банки в Украйна.

Представените публикации съдържат съществени части от

научните изследвания на автора, които са представени в дисертационния

труд. Участието в редица национални и международни форуми са

позволили на автора да апробира изводите от своите изследвания и да ги

направи достояние на специалисти в банковата система. Провеждането

на обобщени изследвания за нагласите към иновации в банковата

система, както и оценката за състоянието на външната среда – главно

недостатъчната инфраструктура са основание за разработване и

предлагане на редица практически подходи за адаптиране на банковата

система към изискванията на международното банкиране. Представени

са оценки за кредитния рейтинг на банките в отделни региони и анализ

за неравномерността в предлагането на банкови услуги, както и

въвеждането на защитни компоненти в депозитната дейност. Тези

анализи и научно-приложни изводи са предпоставка за практическо

приложение на моделите в дисертационния труд.

ОЦЕНКА НА АВТОРЕФЕРАТА

В автореферата на дисертационния труд, с обем от 35 страници, са

посочени целите и задачите на изследването и неговата структура.

Представеното съдържание дава вярна и точна представа за

дисертацията, като в изложението са включени и систематизиращи
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схеми и диаграми. Справката за приносите отразява вижданията на

автора за новостите в изследваната област, които са от значение за

украинската икономика. Включеният списък с използвана литература,

освен монографични изследвания, статии в научни списания и доклади

на национални и международни конференции, включва и значително

количество публикации в научно-популярни издания.

КРИТИЧНИ БЕЛЕЖКИ И ПРЕПОРЪКИ

Към рецензираният дисертационен труд могат да бъдат отправени

и критични бележки с оглед бъдещи разработки и насочване към

определени виждания.

Първото, което прави впечатление, е разширеното представяне на

части от материала, позоваващо се на учебници (с.171). като правило

такъв тип изложение разширява значително обема на изложението и на

места го отклонява от следваното от автора изложение. В някои случаи

се остава с впечатление за недостатъчна изясненост на разглеждания

проблем. Прилагането на учебници в използваната литература едва ли е

подходящо за задълбочено научно изследване, предвид

предназначението им за образователни цели.

На второ място, при изписване на наименованията на банките в

Украйна са използвани абревиатури, които произтичат от националното

законодателство, не са пояснени (ПАО).

Съществен въпрос в дисертационния труд е необходимостта от

оценка на капиталовата адекватност на банките в Украйна. Авторът

представя данни от национален рейтинг, както и оценки на световни

рейтингови агенции. Не става ясно какво се взема предвид при

определяне на прага за защита на депозитите на гражданите. От

изложението не се вижда дали се прилагат решенията на Базелския

комитет за капиталовата адекватност на банките – известни като Базел 2
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и Базел 3. В същото време се коментират структура на депозити и

изваждане на банки поради несъстоятелност, което поставя въпроса за

изискванията от страна на Централната банка към търговските банки в

страната и как то се отразява на кредитно-инвестиционните иновации.

Оттук произтича и съществената ми препоръка – при определяне

на моделите за внедряване на кредитно-инвестиционни иновации да се

вземат предвид изисквания на международното банкиране, които да

повишат конкурентоспособността на украинските банки и да ги

направят привлекателни инвеститори.

Посочените критични бележки и препоръки не намаляват

качеството и количеството на получените резултати и приноси.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Представеният дисертационен труд е посветен на важни аспекти

на банковата дейност и ролята на кредитните иновации за развитието и

управлението на този процес. Предложени са нови виждания за

съвременните аспекти на банковите иновации и спецификата на тяхното

приложение в икономиката на Украйна. Разработката притежава

необходимите съществени научни приноси, поради което препоръчвам

на Уважаемото научно жури да присъди на Владимир Станиславович

Котковский научната степен „доктор на икономическите науки“.

28.04.2017 г. Рецензент:

Гр. Варна /Проф. д-р Емил Панушев/